
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 478 del   16/05/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO, TRAMITE MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LET-
TERA B) DEL D.LGS. 36/2023, ALLA SOCIETA' TECHNOLOGY ADVSING SRL DEL SER-
VIZIO IN SAAS “ORACLE ENTERPRISE PERFORMANCE MANAGEMENT (EPM)” FI-
NALIZZATO ALLA GESTIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DEGLI OBBLICHI NORMA-
TIVI ESG IN USO PRESSO GLI IFO PER IL PERIODO 01.07.2025-31.07.2026 - 
CIG: B6DDE065D1

Esercizi/o e conto 2025 - 2026 502020106     Centri/o di costo 1000115

- Importo presente Atto: € 101.404,88

- Importo esercizio corrente: € 46.802,25

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025/1 SIST INF

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-518-2025 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 6



La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegato 1 e Allegato 2

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integra-

zioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 2022 

n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifi -

co;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e integrato con 

deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 2021 e n. 380 del 25 

marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria della Regio-

ne Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 2021;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 256 del 17 aprile 2024, avente ad oggetto 

“Commissariamento dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis,  

della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00087 del 07 maggio 2024, avente ad 

oggetto: “Nomina del Commissario straordinario dell'IRCCS Istituti Fisioterapici Ospi-

talieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Visto            il D.M. del Ministero della Salute del 20 giugno 2024 di conferma del riconoscimento 

del  carattere  scientifico  dell’IRCCS  di  diritto  pubblico  a  Istituti  Fisioterapici 

Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Nazionale 

Tumori  Regina Elena (IRE) e alla disciplina di  “dermatologia” per l’Istituto Santa 

Maria e San Gallicano (ISG);

Pag. 2 di 6



Vista la deliberazione n. 446 del 27 maggio 2024 di attribuzione delle deleghe ai Dirigenti 

del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo degli IFO;

Premesso che  il  Regolamento  UE 2019/2988  relativo  alla  sostenibilità  dei  servizi  finanziari  

(SFDR) attuato il 10 marzo 2021 dalla Commissione europea si pone l’obiettivo di re-

golamentare il reporting relativo ai temi della sostenibilità nei servizi finanziari in tutta 

l’area economica europea;

Considerato che il Regolamento UE 2019/2088 rappresenta il primo atto normativo europeo adot-

tato nell’ambito del Piano d’azione per la finanza sostenibile, il cui obiettivo è quello 

di stabilire una serie di obblighi di trasparenza e introdurre la “sostenibilità” nel conte-

sto degli investimenti finanziari che tengano conto anche degli aspetti di natura am-

bientale, sociale e di governance, meglio rappresentati con l’acronimo ESG – Environ-

mental, Social, and Governance;

Dato atto che gli IFO, in ottemperanza alla strategia “Sustainability-related disclosures in the fi-

nancial services sector” promossa nell’ambito della normativa ESG, ha come mission 

quella di allineare i propri obiettivi alle direttive e alle linee guida europee volte a pro-

muovere la sostenibilità innalzando il livello delle performance;

Constatato che questo Ente ha avviato il processo di ammodernamento della propria infrastruttura 

digitale nel rispetto dei paradigmi tecnologici più avanzati, al fine di:

Sostenere le attività di trasformazione digitale con la riorganizzazione dei 

processi nell’ottica della digitalizzazione, automazione e semplificazione;

Effettuare il coordinamento strategico, la pianificazione, la gestione tecnica, 

la progettazione, lo sviluppo integrato e la gestione dei sistemi informativi;

Promuovere l’innovazione digitale;

Ravvisata pertanto la necessità di integrare, nell’ambito della cosiddetta “finanza sostenibile”, i  

fattori ambientali, sociali ed etici nelle decisioni di investimento e nella best practice 

al fine di:

Migliorare la trasparenza e la credibilità nei confronti di investitori e stake-

holder;

Ottimizzare la gestione dei rischi ESG con dati precisi e aggiornati;

Pag. 3 di 6



Ridurre i costi di conformità grazie all’automazione e alla standardizzazione 

dei processi;

Rafforzare la strategia di sostenibilità con strumenti di analisi avanzata;

Generare rendimenti positivi nel tempo;

Ridurre i rischi legati all’impatto ambientale e sociale delle attività finanzia-

rie;

Considerato pertanto necessario dotarsi di un sistema informativo avanzato che consenta la rac-

colta, la gestione, le analisi e la reportistica dei dati ESG, conforme alle normative 

vigenti e agli standard internazionali di rendicontazione (GRI, CSRD, ESRS, ecc.);

Verificato che è stata individuata una soluzione denominata “Oracle Enterprise Performance Ma-

nagement (EPM) for sustainability (ESG)”, fornita dalla società TECHNOLOGY AD-

VSING SRL, produttrice del sistema in parola, e quindi detentrice del codice sorgente;

che tale modulo Oracle EPM offre una piattaforma integrata e scalabile per affrontare 

le sfide ESG con efficacia, consentendo agli IFO di trasformare i dati di sostenibilità 

in vantaggio strategico;

Dato atto che si è proceduto ad effettuare un’indagine comparativa, tecnica ed economica, sul  

MePA di Consip per verificare la sussistenza di altri applicativi in grado di svolgere in 

maniera equivalente, o superiore, le funzioni svolte dal modulo Oracle Enterprise Per-

formance Management (EPM) for sustainability (ESG)”; 

che  l’indagine  ha  confermato  la  convenienza  economica  del  servizio  Oracle  EPM 

come servizio di tipo SAAS (Software as a Service);

Letto l’art.50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 per il quale “le stazioni appaltanti proce-

dono all'affidamento di lavori, servizi e forniture […] con affidamento diretto dei ser-

vizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di proget-

tazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operato-

ri economici”;

Pag. 4 di 6



Verificato che non sono attivi Accordi Quadro o Convenzioni Consip per l’affidamento in ogget-

to;

Considerato che, invece, il servizio di che trattasi è presente sul Me.PA di Consip sotto la categoria  

“Apparati di rete-Mepa Beni” ed è inserito a catalogo dalla Società TECHNOLOGY 

ADVSING SRL;

Dato atto che, al fine di procedere all’affidamento del servizio in parola, la scrivente UOSD ha 

avviato sul Me.PA di Consip la Trattativa Diretta n. 5355010 per la fornitura del servi-

zio  in  Saas  (Software  as  a  Service)  “Oracle  Enterprise  Performance  Management 

(EPM) for sustainability (ESG)”;

che, entro la data stabilita per la scadenza della ricezione dell’offerta, la società invita-

ta ha provveduto a inviare un’offerta d’importo pari a € 83.118,75 oltre Iva (Allegato 

2);

Verificato che l’importo della suddetta offerta risulta congruo e in linea con gli importi di merca-

to relativi ad analoghi servizi e che, in conseguenza, è possibile procedere con l’affida-

mento della trattativa MEPA di che trattasi per un importo complessivo € 101.404,88 

Iva inclusa alla società TECHNOLOGY ADVSING SRL per 13 mesi a copertura del 

periodo 01.07.2025 - 31.07.2026 – CIG: B6DDE065D1;

Attestato che la complessiva spesa di € 83.118,75 oltre Iva al 22% (€ 101.404,88 Iva inclusa) 

può essere registrata come di seguito specificato:

- € 46.802,25 sul conto economico 502020106 dell’esercizio finanziario 2025;

- € 54.602,63 sul conto economico 502020106 dell’esercizio finanziario 2026;

che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è ritenuto adeguato e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art.1 del Dlgs n.36/2023 ed è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della 

legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15;

Pag. 5 di 6



DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono integralmente confermati di:

- Affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, alla società TECHNOLO-

GY ADVSING SRL il servizio in SAAS (Software as a Service) “Oracle Enterprise Performance Ma-

nagement (EPM)” finalizzato alla gestione economico-finanziaria degli obblichi normativi ESG in 

uso presso gli IFO per 13 mesi a copertura del periodo 01.07.2025 - 31.07.2026 e per un importo  

complessivo di € 83.118,75 oltre IVA al 22% – CIG: B6DDE065D1;

- Attestare che la spesa complessiva di € 101.404,88 Iva inclusa può essere registrata come di  

seguito specificato:

- € 46.802,25 sul conto economico 502020106 dell’esercizio finanziario 2025;

- € 54.602,63 sul conto economico 502020106 dell’esercizio finanziario 2026;

- Tramettere apposito ordine NSO;

- Nominare DEC del presente affidamento l’Ing. Eugenia Papaleo.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6



5355010

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Si richiede offerta in merito al prodotto Oracle EPM al fine di :
Automatizzare la raccolta dati ESG;
Assicurare la conformità normativa;
Fornire insight strategici;
Migliorare l’analisi e il reporting;
Integrare il reporting ESG con la pianificazione finanziaria

Numero RDO
5355010

Nome RDO
Oracle Enterprise Performance Management (EPM) for sustainability (ESG)

Tipologia di contratto

Appalto di forniture

Tipologia di procedura

Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro

Regolamento applicabile alla procedura telematica

Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Dati Principali

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

Ruoli e Autorizzazioni

Stazione Appaltante

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OS...

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI
OSPITALIERI ROMA

DATA DI GENERAZIONE 115/05/2025

ALLEGATO 1



5355010

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

GIUSEPPE NAVANTERI
NVNGPP84P23D086R

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

GIUSEPPE NAVANTERI NVNGPP84P23D086R

DATA DI GENERAZIONE 215/05/2025



5355010

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione
13/05/2025 11:52

Inizio presentazione offerte
13/05/2025 11:52

Termine ultimo presentazione offerte
14/05/2025 17:00

Data limite stipula contratto
15/07/2025 17:00

Giorni dopo la stipula per consegna beni/decorrenza
10

DATA DI GENERAZIONE 315/05/2025



5355010

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
B6DDE065D1

CUP
-

CPV
Identificativo
48771000-3

Descrizione Categoria Fornitura
Pacchetti software generali Apparati di rete-Mepa Beni 100

Formulazione offerta economica
VALORE ECONOMICO

Decimali Offerta
2

Termini di pagamento
60 GG DATA RICEVIMENTO FATTURA

Dati consegna e fatturazione

Fatturazione: VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO INFORMATICA CED ROMA (ROMA);Consegna: VIA ELIO CHIANESI 53 -
PRESSO UO INFORMATICA CED ROMA (ROMA);  Aliquote: secondo la normativa vigente

€ 83.118,75

Importo presunto fornitura

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 415/05/2025



5355010

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Inviti

Partita IVA Ragione sociale

05899241219 TECHNOLOGY ADVSING S.R.L.

DATA DI GENERAZIONE 515/05/2025



NUMERO DI RDO: 5355010
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Oracle Enterprise Performance Management (EPM) for sustainability (ESG)

0

RdO nr. 5355010

Numero lotto

Ente acquirente I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI ROMA

Ufficio Uff_eFatturaPA

Punto ordinante GIUSEPPE NAVANTERI

Recapito telefonico 0652662444

RomaCittà

Indirizzo sede Via elio chianesi 53

Codice fiscale 02153140583 Codice univoco ufficio UFWFGB

GIUSEPPE.NAVANTERI@IFO.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

TECHNOLOGY ADVSING S.R.L.

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

05899241219

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 13/05/2025

Firmato digitalmente da:
Mistretta Francesco

 

Firmato il 13/05/2025 14:22
Seriale Certificato: 2990640
Valido dal 22/11/2023 al 22/11/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

ALLEGATO 2



NUMERO DI RDO: 5355010
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 83118,75

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 13/05/2025



NUMERO DI RDO: 5355010
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 13/05/2025


